
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет природных ресурсов Курской области 

П Р И К А З 
от Ж). УХ J № Р/< &А/£4о 

г. Курск 
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, 

воспроизводства и использования объектов животного мира 
и среды их обитания на 2022 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№248 - ФЗ «О государственном контроле (надзора) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения 
обязательных требований до контролируемых лиц, повышению 
информированности о способах их соблюдения, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального 
государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и 
использования объектов животного мира и среды их обитания на 2022 год 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 года. 
3. Начальнику отдела охотничьего контроля (надзора) Рассохину А.Ю. 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте комитета 
природных ресурсов Курской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета природных ресурсов Курской области 
А.В. Белоусова. /I 

Председатель комитета К.О. Поляков 



УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета природных 

ресурсов Курской области 
от М1 УЛ- 2021 г. № 0</г0£/&0 

Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, 
воспроизводства и использования объектов животного мира и среды 

их обитания на 2022 год 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида 
контроля, описание текущего уровня развития профилактической 
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика 
проблем, на решение которых направлена программа профилактики. 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и 
предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении федерального государственного охотничьего контроля 
(надзора) на территории Курской области. 

Программа предусматривает комплекс мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований законодательства в 
области охраны, воспроизводства и использования объектов животного 
мира и среды их обитания на территории Курской области, оценка 
соблюдения которых является предметом федерального государственного 
контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования 
объектов животного мира и среды их обитания (далее - государственный 
надзор), осуществляемого отделом охотничьего надзора комитета 
природных ресурсов Курской области. 

Комитетом природных ресурсов Курской области (далее - комитет) в 
пределах своей компетенции осуществляется государственный надзор на 
территории Курской области, за исключением особо охраняемых 
природных территорий федерального значения. 

На территории Курской области в сфере охоты осуществляют свою 
деятельность 18 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

В связи с ведением моратория на проведение проверок 
хозяйствующих субъектов в связи пандемией, акцент в работе 



госохотнадзора в 2020-2021 годах был смещен на увеличение числа 
контрольно-рейдовых мероприятий, т.е. обеспечение постоянного 
присутствия инспекторов в охотничьих угодьях. 

В 2020 г. отделом охотничьего контроля (надзора) комитета 
природных ресурсов Курской области и работниками подведомственного 
учреждения ОКУ «Курскохотрыбцентр» проведено 5447 контрольно-
рейдовых мероприятия по обследованию охотничьих угодий, по 
результатам которых выявлено 633 нарушения и возбуждены дела об 
административных правонарушениях. 

За нарушение Правил охоты привлечено к административной 
ответственности: 

578 граждан по части 1 статьи 8.37 КоАП РФ; 
42 гражданина по статье 8.33 КоАП РФ; 
7 граждан по части 1 статьи 7.11 КоАП РФ; 
Наложено административных штрафов на сумму 869,4 тыс. рублей 
Выявлено 6 нарушений по статье 258 УК РФ, возбуждено и передано 

в суд 4 материала. 
8 ходе рассмотрения административных дел, были уплачены 

ущербы на незаконную продукцию охоты (заяц, селезни утки, норка 
американская, куропатка) на сумму - 12 800 рублей. 

В результате совершенных наездов на диких животных (косуля, 
лось) причинен ущерб государственному охотничьему фонду Российской 
Федерации, который определяется в соответствии с Методикой исчисления 
размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам, утвержденной 
приказом Минприроды России от 08.12.2011 № 948. 

За 2020 год, согласно произведенным расчетам, ущерб составил 360 
000 рублей, которые добровольно уплачены страховыми компаниями в 
полном объеме. 

За истекший период 2021 года - 492 000 рублей, добровольно 
уплачены страховыми компаниями - 372 000 рублей. 

По состоянию на 1 ноября 2021 года проведено 4580 контрольно-
рейдовых мероприятия по обследованию охотничьих угодий, по 
результатам которых выявлено 640 нарушений и возбуждены дела об 
административных правонарушениях. 

За нарушение Правил охоты привлечено к административной 
ответственности: 

460 человек по части 1 статьи 8.37 КоАП РФ 
154 человека по статье 8.33 КоАП РФ 
26 человек по части 1 статьи 7.11 КоАП РФ 
Наложено административных штрафов на сумму 640,5 тыс. рублей. 
Предъявлен иск в гражданском порядке за незаконную добычу 

охотничьего животного (бобр европейский) на сумму 30 000 рублей. 
В рамках уголовных дел уплачен ущерб государственному 

охотничьему фонду в размере 70 000 рублей (кабан, косуля). 



Основными проблемами, на решение которых направлена программа 
профилактики, являются следующие нарушения, которые выявляются в 
ходе проведения проверок, а также мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями которые со стороны подконтрольных объектов 
(охотпользователи, охотники): 

1. Со стороны охотпользователей: 
- не проведение биотехнических мероприятий на закрепленных 

охотничьих угодьях; 
- не предоставление в уполномоченный орган либо предоставление с 

нарушением установленного срока (ежегодно до 1 февраля за истекший 
год) сведений об осуществлении производственного охотничьего контроля 
на территории закрепленных охотничьих угодий (пункт 34 Порядка 
осуществления производственного охотничьего контроля, утвержденного 
Приказом Минприроды России от 9 января 2014 года № 6); 

- отсутствие производственных охотничьих инспекторов в штате 
охотпользователей. 

2. Со стороны граждан (охотников): 
- пренебрежение установленными требованиями законодательства об 

охоте и сохранения охотничьих ресурсов; 
- низкий уровень знаний граждан (охотников) законодательства в 

области охоты и сохранения охотничьих ресурсов - нарушение 
требований, установленных Приказом Минприроды России от 29 августа 
2014 года № 379 «Об утверждении порядка оформления и выдачи 
разрешений на добычу охотничьих ресурсов, порядка подачи заявок и 
заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений и утверждении 
форм бланков разрешений на добычу копытных животных, медведей, 
пушных животных, птиц». 

Ключевым риском является вероятность причинения вреда объектам 
животного мира и среды их обитания гражданами, юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями, гражданами осуществляющими 
хозяйственную и иную деятельность при их использовании, производстве 
охоты на территории Курской области, за исключением особо охраняемых 
природных территорий федерального значения. 

В целях профилактики нарушений обязательных требований 
законодательства на официальном сайте комитета природных ресурсов 
Курской области размещаются перечни и тексты нормативных правовых 
актов, содержащие обязательные требования, оценка и соблюдение 
которых является предметом государственного контроля (надзора) на 
территории Курской области, за исключением особоохраняемых 
природных территорий федерального значения. 

Комитетом ведется разъяснительная работа в средствах массовой 
информации и консультации с контролируемыми лицами в рамках 
необходимости соблюдения обязательных требований и доведения 
информации об их изменениях. В 2021 году размещено 47 сообщений в 



новостной ленте комитета, 5 видеорепортажей и 4 статьи в газетах. 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики. 

Основными целями Программы профилактики являются: 
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы 
профилактики направлено на решение следующих задач: 

1. Выявление и устранение причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных 
требований законодательства в области охоты и сохранения охотничьих 
ресурсов; 

2. Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц в 
области охоты и сохранения охотничьих ресурсов; 

3. Повышение прозрачности системы контрольно - надзорной 
деятельности. 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения. 

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, 
направленных на достижение целей и решения основных задач настоящей 
программы. 

Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и 
ответственные исполнители приведены в Плане графике 
профилактических мероприятий на 2022 год (Приложение 1). 

В программу возможно внесение изменений и корректировка 
перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления 
профилактических мер в отношении нарушений в области охоты и 
сохранения охотничьих ресурсов, выявленных в ходе контрольных 
мероприятий, проведенных должностными лицами отдела в 2022 году. 

Комитет в рамках осуществления государственного контроля 
(надзора) проводит следующие профилактические мероприятия: 

информирование; 
обобщение правоприменительной практики; 
объявление предостережения; 
консультирование; 



профилактический визит. 

Информирование 
Информирование осуществляется должностными лицами комитета 

посредством размещения сведений, предусмотренных статьей 21, частью 
3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на 
официальном сайте комитета природных ресурсов Курской области в 
сети «Интернет», в средствах массовой информации, через федеральную 
государственную информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый 
портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через 
региональный портал государственных и муниципальных услуг, и в иных 
формах. 

Обобщение правоприменительной практики 
Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

должностными лицами комитета путем сбора и анализа данных о 
проведенных контрольно - надзорных мероприятиях и их результатов, а 
также поступивших в комитет обращений. 

По итогам обобщения правоприменительной практики комитет не 
реже 1 раза в год готовит доклад, обеспечивает в обязательном порядке 
его публичное обсуждение и после утверждения размещает его в срок до 
1 апреля на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований (далее - предостережение) комитет объявляет 
контролируемому лицу в случае получения им сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в срок, не превышающий 
10 рабочих дней со дня получения указанных сведений, и предлагает 
принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. 

Предостережение объявляется в письменной форме или в форме 
электронного документа, утвержденной комитетом. 

Объявленное предостережение комитет размещает в момент 
вынесения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и в 
течение 3 рабочих дней с даты объявления направляет в адрес 
контролируемого лица через единый портал государственных и 
муниципальных услуг и (или) через региональный портал 



государственных и муниципальных услуг, а также на адрес электронной 
почты или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном 
носителе). 

Должностное лицо регистрирует предостережение в журнале учета 
объявленных предостережений с присвоением регистрационного номера. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения 
подать в комитет возражение в произвольной форме. 

По итогам рассмотрения возражения комитет принимает одно из 
указанных решений: 

в случае признания доводов контролируемого лица состоятельными -
о недействительности направленного предостережения с 
соответствующей отметкой в журнале учета объявленных 
предостережений, о чем уведомляет его в срок не позднее 3 рабочих дней 
с даты принятия такого решения; 

в случае признания доводов контролируемого лица 
несостоятельными - об оставлении возражения без удовлетворения, о чем 
уведомляет его в срок не позднее 3 рабочих дней с даты принятия такого 
решения. 

Консультирование 
Консультирование контролируемых лиц и их представителей 

осуществляет должностное лицо по вопросам, связанным с организацией 
и осуществлением федерального государственного охотничьего контроля 
(надзора), по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном 
приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных (надзорных) мероприятий. 

Консультирование, в том числе письменное, осуществляется по 
следующим вопросам: 

организация и осуществление федерального государственного 
охотничьего контроля (надзора); 

порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий, 
установленных Положением; 

обязательные требования; 
исполнение обязательных требований. 
Информация в письменной форме по итогам консультирования 

предоставляется в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 
2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», в следующих случаях: 

контролируемое лицо представило письменный запрос о 
предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

за время консультирования предоставить ответ на поставленные 
вопросы невозможно; 

ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 
сведений от иных органов власти или лиц. 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 



Личный прием контролируемых лиц и их представителей проводит 
председатель или заместитель председателя комитета. 

Информацию о месте личного приема, а также об установленных для 
приема днях и часах комитет размещает на своем официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся 
к федеральному государственному охотничьему контролю (надзору), 
контролируемым лицам и их представителям даются необходимые 
разъяснения по обращению в соответствующие органы государственной 
власти или к соответствующим должностным лицам. 

Комитет ведет учет консультирований путем внесения 
соответствующих записей в журнал консультирования. 

Запись о проведенном консультировании во время контрольных 
(надзорных) мероприятий отражается в акте контрольного (надзорного) 
мероприятия. 

Профилактический визит 
Профилактический визит выполняет должностное лицо в форме 

профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-
связи. В ходе профилактического визита должностное лицо информирует 
контролируемое лицо об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля (надзора), 
их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых 
способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об 
интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля (надзора), исходя из его отнесения к 
соответствующей категории риска. 

Срок проведения профилактического визита не должен превышать 1 
рабочего дня. 

В ходе профилактического визита должностное лицо осуществляет 
сбор у контролируемых лиц сведений, необходимых для отнесения 
объекта контроля (надзора) к категориям риска. 

Результат профилактического визита оформляется в соответствии с 
программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в области охраны окружающей среды. 

Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении 
контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в 
установленной Положением сфере, а также в отношении объектов 
контроля, отнесенных к категориям высокого и значительного риска. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) 
орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

Порядок управления Программой 



Программа реализуется отделом охотничьего контроля (надзора), 
информация о текущих результатах профилактической работы, 
готовящихся и состоявшихся профилактических мероприятиях, а также 
настоящая Программа размещаются на официальном сайте комитета 
природных ресурсов Курской области в сети «Интернет». 

Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и 
проведение профилактических мероприятий: 

начальник отдела охотничьего контроля (надзора); 
заместитель начальника отдела охотничьего контроля (надзора). 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики рисков причинения вреда. 

Методика оценки эффективности и результативности 
профилактических мероприятий предназначена способствовать 
максимальному достижению общественно значимых результатов 
снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических 
мероприятий. 

Для оценки эффективности и результативности профилактических 
мероприятий комитет осуществляет расчет и оценку фактических 
(достигнутых) значений показателей. (Приложение 2) 

Оценка эффективности мероприятий по профилактики нарушений 
обязательных требований и в целом программы осуществляется по итогам 
года согласно Плану реализации Программы мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований законодательства в 
области охоты и сохранения охотничьих ресурсов и формируется исходя 
из достижения отчетных показателей эффективности. 



Приложение 1 
К программе профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства 

и использования объектов животного мира и среды их обитания на 2022 год 

План-график профилактических мероприятий на 2022 год 

N Наименование мероприятия Ответственные за Периодичность Адресаты 
п/ по профилактике рисков мероприятие проведения, мероприятия Ожидаемые 

п причинения вреда (ущерба) сроки результаты 

охраняемым законом исполнения проведения 

ценностям мероприятий 

1 Информирование посредством Заместитель Постоянно, Контролируемые Повышение 
размещения сведений, председателя комитета, по мере лица прозрачности 
касающихся осуществления начальник отдела необходимости системы 
федерального государственного охотничьего контроля контрольно-
охотничьего контроля (надзора) (надзора), заместитель надзорной 
на официальном сайте начальника отдела деятельности 
комитета, в средствах массовой охотничьего контроля при 
информации и в иных в (надзора) осуществлении 
формах, в том числе государственно
посредством размещения на го контроля 
официальном сайте Службы (надзора) 
руководств (памяток) по 
соблюдению обязательных 
требований 

2 Актуализация размещенных на Начальник отдела Размещенные Контролируемые Выявление и 
официальном сайте комитета охотничьего контроля сведения лица устранение 
перечней нормативных (надзора), заместитель поддерживаются в причин, 
правовых актов (далее - НПА), начальника отдела актуальном факторов и 
содержащих обязательные охотничьего контроля состоянии и условий, 
требования, оценка соблюдения (надзора) обновляются в способствующих 
которых является предметом срок не позднее 5 нарушениям 
государственного контроля рабочих дней с субъектами 
(надзора) момента их профилактики 

изменения обязательных 
требований 

законодательств 
а в области 

охоты и 
сохранения 
охотничьих 

ресурсов: 
повышение 

уровня правовой 
грамотности 

субъектов 
профилактики в 
области охоты и 



сохранения 
охотничьих 

ресурсов 

3 Актуализация размещенных на Начальник отдела Размещенные Контролируемые Выявление и 

официальном сайте комитета охотничьего контроля сведения лица устранение 
текстов нормативных правовых (надзора), заместитель поддерживаются в причин, 

факторов и 
условий, 
способствующих 

актов, содержащих начальника отдела актуальном 
причин, 
факторов и 
условий, 
способствующих 

обязательные требования, охотничьего контроля состоянии и 

причин, 
факторов и 
условий, 
способствующих 

оценка соблюдения которых (надзора) обновляются в нарушениям 
является предметом срок не позднее 5 субъектами 
государственного контроля 
(надзора) 

рабочих дней с 
момента их 
изменения 

профилактики 
обязательных 
требований 
законодательств 
а в области 
охоты и 
сохранения 
охотничьих 
ресурсов; 
повышение 
уровня правовой 
грамотности 
субъектов 
профилактики в 
области охоты и 
сохранения 
охотничьих 
ресурсов 

4 Проведение семинаров, Заместитель По мере Контролируемые Выявление и 
конференций, разъяснительной председателя комитета, необходимости лица устранение 
работы в средствах массовой начальник отдела причин, 
информации, горячих линий и охотничьего контроля факторов и 
подобных мероприятий по (надзора), заместитель условий. 
информированию юридических начальника отдела способствующих 

лиц и индивидуальных охотничьего контроля нарушениям 
предпринимателей по вопросам (надзора) субъектами 
соблюдения обязательных профилактики 
требований, оценка соблюдения обязательных 
которых является предметом требований 
государственного контроля законодательств 
(надзора) а в области 

охоты и 
сохранения 
охотничьих 

ресурсов; 
повышение 

уровня правовой 
грамотности 

субъектов 
профилактики в 
области охоты и 

сохранения 
охотничьих 

ресурсов; 
повышение 

прозрачности 
системы 



контрольно-
надзорной 

деятельности 
при 

осуществлении 
государственног 

о контроля 
(надзора) 

5 Обобщение практики Заместитель Доклад, Контролируемые Выявление и 
осуществления председателя комитета, содержащий лица устранение 
государственного контроля начальник отдела результаты причин, 
(надзора) и размещение на охотничьего контроля обобщения факторов и 

условий. 
официальном сайте комитета (надзора), заместитель правоприменитель способствующих 
соответствующей информации, начальника отдела ной практики по нарушениям 
в том числе с указанием охотничьего контроля осуществлению субъектами 
наиболее часто встречающихся (надзора) федерального профилактики 
случаев нарушений государственного обязательных 

обязательных требований с охотничьего требований обязательных требований с 
законодательств 

рекомендациями в отношении контроля а в области 
мер, которые должны (надзора) за охоты и 
приниматься контролируемыми предыдущий год, сохранениях 
лицами в целях недопущения размещается в охотничьих 
таких нарушений срок до 1 апреля 

года следующего 
за отчетным, на 

ресурсов; 
повышение 

уровня правовой 

официальном грамотности официальном субъектов 
сайте комитета профилактики в 

природных области охоты и 
ресурсов курской сохранения 

области в сети охотничьих 
«Интернет» ресурсов; «Интернет» 

повышение 
прозрачности 

системы 
контрольно-
надзорной 

деятельности 
при 

осуществлении 
государственног 

о надзора 
6 Объявление юридическим Уполномоченные В случаях, Контролируемые Выявление и 

лицам, индивидуальным должностные лица предусмотренных лица устранение 
предпринимателям комитета частью 1 статьи 49 причин. 
предостережений о Федерального факторов и 
недопустимости нарушения закона № 248-ФЗ условий. 
обязательных требований способствующих 

законодательства в области нарушениям 

охраны,воспроизводства и субъектами 

использования объектов профилактики 

животного мира и среды их обязательных 
обитания требований 

законодательств 
а в области 

охраны 



окружающей 
среды 

7 Консультирование по 
вопросам,связанным с 
организацией и 
осуществлением 
государственного контроля 
(надзора) 

Председатель комитета, 
заместитель 

председателя комитета, 
начальник отдела 

охотничьего контроля 
(надзора), заместитель 

начальника отдела 
охотничьего контроля 

(надзора) 

При обращении 
контролируемых 

лиц 

Контролируемые 
лица 

Выявление и 
устранение 

причин, 
факторов и 

условий, 
способствующих 

нарушениям 
субъектами 

профилактики 
обязательных 
требований 

законодательств 
а в области 

охоты и 
сохранениях 
охотничьих 

ресурсов; 
повышение 

уровня правовой 
грамотности 

субъектов 
профилактики в 
области охоты и 

сохранения 
охотничьих 

ресурсов; 
повышение 

прозрачности 

системы 
контрольно-
надзорной 

деятельности 
при 

осуществлении 
государственног 

о надзора 
8 Профилактический визит в 

форме профилактической 
беседы по месту осуществления 
деятельности контролируемого 
лица либо путем использования 
видео-конференц-связи 

Должностные лица 
к компетенции которых 

относятся функции 
осуществления 
федерального 

государстве н но го 
охотничьего контроля 

(надзора) 

В порядке, 
предусмотренном 
п. 17 Положения о 

федеральном 
государственном 

охотничьем 
надзоре 

(контроле) 

Контролируемые 
лица 

Устранение 
причин, 

факторов и 
условий, 

способствующих 
нарушениям 
субъектами 

профилактики 
обязательных 
требований 

законодательств 
а в области 

охоты и 
сохранениях 
охотничьих 
ресурсов; 

повышение 
уровня правовой 

грамотности 
субъектов 

профилактики в 
области охоты и 

сохранения 



охотничьих 
ресурсов; 

повышение 
прозрачности 

системы 
контрольно-
надзорной 

деятельности 
при 

осуществлении 
государственног 

о надзора 
9 Оценка эффективности и Начальники отдела Ежегодно, Контролируемые Повышение 

результативности мероприятий охотничьего контроля не позднее 30 лица прозрачности 
по профилактике рисков (надзора) отдела января года, системы 
причинения вреда (ущерба) административно - следующего за контрольно-причинения вреда (ущерба) административно -

отчетным надзорной охраняемым законом правовой и кадровой надзорной 
ценностям с учетом целевых работы деятельности 
показателей, установленных в при 
приложении 2 к Программе осуществлении 

государственног 
о надзора 

10 Использование портала КНД, в Начальники отдела Постоянно Контролируемые Устранение 
котором предусмотрен сервис охотничьего контроля лица причин, 
«Личный кабинет» со (надзора), отдела факторов и 
следующим набором основных административно - условий, 
функций (пунктов меню): правовой и кадровой способствующих 
- Электронная приемная; работы нарушениям 
- Мои проверки; субъектами 
- Проверочные листы (списки профилактики 
контрольных вопросов); обязательных 
- Уведомления; требований 
- Объекты проверок законодательств 

а в области 
охоты и 

сохранениях 
охотничьих 

ресурсов; 
повышение 

уровня правовой 
грамотности 

субъектов 
профилактики в 
области охоты и 

сохранения 
охотничьих 

ресурсов; 
повышение 

прозрачности 

системы 
контрольно-
надзорной 

деятельности 
при 

осуществлении 
государственног 

о надзор 



Приложение 2 
К программе профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства 

и использования объектов животного мира и среды их обитания на 2022 год 

Методика 
оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий 

Наименование 
целевого показателя Индикатор 

качества Формула расчета показателя 

Целевое 
значение 

показателя 
па 2022 год 

Целевое 
значение 

показателя 
на 2023 год 

Доля 
реализованных 
мероприятий по 
профилактике 

рисков причинения 
вреда (ущерба) 

охраняемым 
законом ценностям 

% 

Отношение реализованных 
мероприятий к 

запланированным 
мероприятиям по 

профилактике нарушений 
обязательных требований 

100 100 


